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Batthyány-utcza 5. sz.

A közhangulat. nYekkel Porig alázta volna. Mi
o ,. . . ezt a tekintélyt jobban szeret-

Az ünnepek békítő hatása mint ök, mi ezt a tekin-
meghozta a maga áldását. C s e n - s z e n t n e k  és sérthetetlen- 
des volt a politikában minden.
Az ellenzéknek nem volt alkal­
ma lazítani a kedélyeket, a 
kormánypárt pedig nem akarta 
megzavarni íz ünnep magasz­
tos békéjét. És abban a rövid 
néhány órában, melyet nem 
töltött be a végtelennek ünnep­
lése, a lelkek nyugodtan gon­
dolkodhattak a bekövetkezendő 
napok eseményeiről és ezen 
események végeredményéről.

És a gondolkodás, amely felé 
a lelkek önkénytelenül hajlot­
tak, bizonyára meghozta a ma­
ga gyümölcsét, a visszahatást, 
mely az ellenzék határt nem 
ismerő agitációjának elkerülhe­
tetlen következménye.

A nemzet a béke pillanatá­
ban helyesebben mérlegelte a 
helyzetet. Maga elé gondolta az 
agitálókat, akik a lelkekben kín­
zó, az értelem zavartalan mű­
ködését megakadályozó hábor­
gást keltettek. Belátta, hogy 
azok, akik a lelkeket korbácsol­
ják izzó, égető szónoklatokkal, 
azok nem akarnak nekik időt 
engedni a komoly megfonto­
lásra. Érzik a lelkek, hogy a 
folytonos láz, melyben az agi- 
tálók ringatják, melyet csak fo­
kozni akarnak, nem való másra, 
minthogy tehetetlen eszközül 
szolgálhassanak nekik akkor, 
mikor a lázat a deliriumig fo­
kozták.

Ezzel szemben ott áll a má­
sik, a higgadtság politikája. Ez, 
mikor a lelkek már izzók vol­
tak a láztól, megszólalt. Hig­
gadtan, a megfontoltság nyugal­
mával emelte föl szavát a láz­
ban égő nemzethez. így szólt 
hozzá:

Nemzet! A te képviseleted­
ben a komoly munka lehetet­
lenné vált. Mi mindent megtet­
tünk, hogy a hazára nézve 
egyedül üdvös munkásságnak 
a lehetőségét biztosítsuk. Nem 
értünk célt, de ha teljes erőnk­
kel lépünk föl, akkor a kisebb­
ség a te képviseleted tekinté­
lyét a december 13-iki esemé-

Képen. Ezért meg kell küzdeni 
a többségnek még a kisebbség­
gel is. És ha megküzdött, ha 
győzelmet aratott, akkor a kisebb­
ség ellenkezése dacára is köze­
lebb hoztuk szent hazánkat a 
boldogulás végcélja felé.

És a többség meg fog küz­
deni és győzni is fog, mert a 
haza érdekében győzni kell.

A népiskolai törvény ellen.
A szerbek agitációja még mindig 

nem szűnt meg. A Délvidék legtöbb 
szerb helységében, már megtartot­
ták az úgynevezett „tiltakozó nép- 
gyűléseket" az ellenzék nagyobb örö­
mére. Bácska számos községében 
is megestek már a tiltakozások. 
Hiányzik még egypár község. A 
„Zasztava1- most ezen községek szerb 
ajkú iakosait buzdítja a tiltakozásra.

Legközelebb tehát szerb népgyil­
lésekre van kilátás Jankovácon, Zen- 
tán, Pacséron, Omorovicán, Mokrin- 
ban, Hercegszálláson.

A nagy magyar ellenzék nem is 
gondolkodik ezek fölött a jelenségek 
fölött, hanem biztatja a szerb hon­
polgárokat, hogy csak agitáljanak. 
Szóval minden eszközt felhasználnak, 
engedelmeskedve ennek az elvnek: a 
cél szentesid az eszközt.

Legújabban különben a patriárcha 
személyét is belekeverték az ellen­
zéki korteskedésbe de szerencsére 
csak azok a szerbek, akiket a patri­
árcha elleni gyűlölet vezérel minden 
tetteikben. Inkább még Papp Zol­
tánokká is lesznek, csak a patriárchát 
bánthassák.

Azt hangoztatják a szerb Papp 
Zoltánok, hogy hát a patriárchát 
detronizálni kell, mert a Tisza kor­
mány pártfogolja. Ha valahogyan 
lemondatná a kormány a patriárchát 
bizony a patriárchát támadóknak a 
politikai meggyőződése hamarosan 
megváltoznék. Tisza lenne álmaiknak

azon eszközök közül, melyek 'Agyaiknak netovábbja. Oh! szent
,, ti 1 i meggyőződés,izgatásra alkalmasak.

Most ezeknek a szerbeknek a ke­
zében a patriarcha elleni gyűlölet 
korteseszköz Tisza el en. Azt hirde­
tik, hogy minden szerbnek függel- 

Tudattá növekszik. Nem mond-j lenségire kell szavazni. Hanem azért 
iuk. hogy mindenkinek a leiké- ugyanazok a szerbek a magyar nép-
dé , hanem a nemzet többsége- ... ,’ , ,, , , , ... Dalnak egy fust alatt.nek a lelkében okvetellenul. .. ., .... f „
Azt, hogy tudatta \aljtk mind- /iO|tánék állásfoglalásához. Ezeknek 
ezekben, kivánni nem merjük. Iis minden eszköz jó. csak Tisza el- 
lliszen sokat kívánnánk ekkor hm használhassák. Milyen kedves 
a nemzeti géniusztól. Magyar- szövetkezés, de ártalmatlan is, mert 
országnak Icljcs hoMogsagai.'lLzI ? '7  komolyan gondol-
pedig nem kívánságokra kapják komolyságát csak úgy elismerik, mint 
meg, hanem a munka jutalma • a magyar nemzet többsége.

nek tartjuk, nem akartuk újabb 
megaláztatásnak kitenni.

Mi tehát nemzet a te ítéle­
tedre appellálunk, vájjon iga­
zunk van-e akkor, mikor a 
nemzet képviseletének biztosí­
tani akarjuk a munkaképes­
ségét.

Pedig tudjuk, hogy a te lelked 
izzásban van, olyan állapotban, 
mikor az elfogulatlan ítélkezés 
óriási erőt követel. De mi ettől 
az izzástól nem félünk, mert 
tudjuk, hogy a te erőd óriási 
és olyan, amely a legveszedel­
mesebb pillanatokban is képes 
megszabadulni a láztól, ha szent 
ítélkezésre hivó szó hangzik 
eléd.

ítélj hát, kinek van igaza: 
annak-e ki az ország javára a 
komoly munka létesítésére tör, 
vagy annak-e, aki e törekvést 
m inden eszközzel megakadá­
lyozni akarja, aki nem akarja 
M agyarország m inisz terel nöki 
székében megtűrni a komoly 
munka emberét?

A lelkek az ünnepek alatt 
gondolkodtak efölött és ha mér­
legelték, hogy melyik fél tiszteli 
jobban a nemzetet, akkor csak 
arra a meggyőződésre juthattak, 
hogy az tiszteli jobban, aki a 
lelkeknek az ellenfél által tuda­
tosan szított lázas állapotában 
is oda mer állni a nemzet elé, 
ítélkezését kérve anélkül, hogy 
izgatni akarna, vagy hogy csak 
egyetlenegyet is megmutatna

Ezen megismerés az ünnepek­
nek zavartalan békéjében bizo­
nyára megközelítette a tudatot.

Az egymással küzdő munka és 
agitáció közül pedig csak a munka 
kerülhet ki diadalmasan a küzde­
lemből magyar hazánk érdekében.

T iltak ozás M agyarkanizsán. Az
egyesült ellenzék kiküldöPjei hétfőn 
délután a magyarkanizsai polgárok 
előtt fejtették ki az ellenzés állás­
pontját, s bár több nevesebb kép­
viselő iparkodott hangulatot kelteni, 
a népgyülés nem nagy lelkesedést 
keltett a szomszéd nagyközség pol­
gárai körében. Dr. Kozics Elemér a 
függetlenségi kör elnöke nyitotta 
meg a népgyülést, amelynek szónokai 
Mukics Simon, báró Kaas Ivor, Lo- 
vábzy Márton és Hock János voltak. 
Hock beszédét két Ízben is megsza­
kították a hallgatóság köréből fel­
hangzó ellenészrevételek úgy, hogy a 
képviselő a vendégjog megsértésé­
nek minősítette a hallgatóság visel­
kedését.

A politikai helyzet.
Budapest, dec. 27. 

(Saját tudósítónktól).

Az ünnepek elmúltak, a helyzet 
azonban nem változott. A képviselő­
ház holnap délben 12 órakor ismét 
összeül és a helyzet ismét csak nem 
változik, majd csak akkor, a mikor 
az uj Ház ül majd össze.

A kik a holnapi ülésen valamelyes 
fordulatot várnak, azok csalódni 
fognak. Nem kizárt, hogy holnap Tisza 
István gróf kormányelnök beszél és 
felszólalnak az ellenzék vezérei is, 
ami azonban csak akadémikus 
jellegű lehet, mert a két tábor között 
az összekötő kapocs teljesen meg­
szakadt.

Az ellenzék vezórlőbizottsága ma 
délelőtt tiz órakor a Kossuth-párton 
értekezletet tartott. Apponyi Albert 
csak később déltájban érkezett.

A mai konferencia a kerületek 
beosztásával és a jelölésekkel fog­
lalkozott. Nagy bajnak tudják, hogy 
számos helyen nem kell a mostani 
képviselő; helyettest persze adnának, 
de a régi ember nem áll el kerüle­
tétől és így majd torzsalkodásra ke­
rül a sor. Karcagon például a füg­
getlenségi párt akkor győzhet, ha 
eddigi képviselőjétől eláll és igy van 
ez a bihari Tenkón is. Több helyen 
a koalíció csütörtököt mondott igy 
Érsekújváron és Fülöpszálláson is.

Kavarodás származik abból is, 
hogy a vidéken nem veszik be nem 
akceptálják az ellenzék központi
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jelöltjét. így van ez például Vácott, 
a hol helyi ellenzéki jelölt van és a 
hol ennélfogva a központ jelöltjét 
Vigyázó Ferenc grófot nem fogadják 
el. Nagyon k ényes kérdések ezek és 
majdnem megoldhatlanok, mert sze­
mélyes érzékenykedések állják útju­
kat a megoldás lehetőségének.

Tisza István gróf kormányelnök 
zna Budapestre tért vissza és átvette 
két tárcájának vezetését. A szabad-

evvel faggatta az özvegy — szeret- ' December 31. Socíáldemokrata párt »z^i 
nék egy kicsit kocsikázni. Nem jön- vezet Sylveszter estélye a Hungáriában.
nél velem?

A fiatal ember beleegyezett, mert 
úgy gondolta, hogy úgy is utoljára 
van nála : minek kellemetlenkedjék

Fiakkerba ültek és leeresztett 
függönyök mögött kikocsikáztak a 
városligetbe, majd onnan a keleti 
pályaudvar felé vette útját a kocsi. 
Itt az asszony megállitatta a lo­
vakat.

Addig könyörgött az asszony, míg

J a n a á r  7. A gazdakör bálja a P e s ts  á l - 
loda összes termeiben.

.Január 28. Az izralita nöegylet tánc mu­
latsága a PeBt szálloda összes termeiben.

J a n u á r  8. Kath. legényegyesület tánc- 
mulatsága, az egylet saját helyiségében.

Január 16. Az ipartestületi dalárda hang­
versenye és táncmulatsága a Pest-szálloda 
naav termében.

F e b ru á r 5. A szabómunkások szabadkai 
szakegyesületének mulatsága a Pest szál­
loda termeiben.

elvű párt este hét órakor értekezle- a fiatalember elszánta magát, hogy 
egy kis vasúti kirándulást tesz.

Mikor a vonat Gödöllő tájékán 
meglasitotta a futást, a fiatalember 
ki akart szállani. — Szlatinayné 
visszanyomta az ülésre.

tét tartott.

Megszöktetett vőlegény.
Párját ritkító eset történt a fővá­

rosban. Megszöktettek egy vőlegényt. 
A megszöktetettek a neve Szabó 
Péter és magánhivatalnok. Sokáig 
vőlegénykedett, mert leendő anyósa 
— mint többször mondta — ki 
akarja próbálni a jegyes párt, ne­
hogy a rövid ismeretség után kötve 
meg a házasságot, válás legyen a 
gyors boldogság vége.

Szabó Péter legénylakása az Ár­
pád-utca 14. szám alatt levő ház­
ban volt.

Egynéhány héttel ezelőtt a mikor 
lefelé jött a lépcsőn egy magas, 
erős termetű, fekete szemű nővel 
találkozott, akivel csakhamar mégis 
ismerkedett.

Így tudta meg Szabó, hogy ösme- 
rősnője özvegy Szlatinyay Tihamérné, 
a férje gazdag kereskedő volt és 
meglehetős nagy vagyont hagyott 
reája. Gyermeke nincsen és Kassán 
él rokonainál.

Egyszer az özvegy hirtelen rosszul- 
létet színlelt s arra kérte Szabót, 
kisérné el szállodai lakására. A fiatal 
ember eleget tett a kívánságnak.

Ettől fogva Szabó gyakrabban járt 
a Continental szállóba mint a meny­
asszonyához.

A menyasszony természetesen, 
nyomban észrevette azt a változást, 
amelyen vőlegénye keresztül ment. 
Ezer apró semmiség, amelyből a nők 
mégis sokat tudnak következtetni. 
Majdnem szakításra került a sor, 
de a végső pillanatban azonban 
Szabó bünbánólag megtért.

Ez az eset körülbelül december 
elején történt.

Szlatinyayné, természetesen nyom­
ban észrevette, hogy barátja idegen 
befolyás alá került. Megkísértett tehát 
mindent, hogy ismét magához ra­
gadja prédáját. Ez azonban sehogy- 
sem ment, mert Szabó hősiesen 
védekezett a negyven felé közeledő 
özvegy bájai elten.

Szlatinyayné még vitriollal is fényé 
getődzött, de eredménytelenül.

— Nem szegem meg fogadalma­
mat! — ez volt minden kisértésre 
a válasz.

Az özvegyasszony sehogy sem 
tudott ebbe belenyugodni s minden­
féle tervet forralt agyában, hogy 
visszahódítsa szerelmesét.

— Báró Vo illés  Istvánt, az
országos szabadelvüpárt atelnökét 
ő felsége a magyar szent korona 
országai vörös kereszt egyesület se­
besült szállító oszlop parancsnoksá­
gától saját kérelmére felmentette.

— A honvédség köréből. Bal­
thazar Gyula állatorvos a 2. sz. vo­
natezred tartalékából a szabadkai 4. 
honvédhuszárezred tartalékába he­
lyeztetett át.

— E ljegyzések . Dr. Singer Simon 
ügyvéd, a szabadkai társadalom egyik 
legrokonszenvesebb ifjú tagja, vasár­
nap tartotta eljegyzését Obláth Ella 
urhölgygyel, Obláth Ignác ómorovicai 
nagybirtokos bájos és nagymüvelt- 
ségü leányával. — Brunhdber Rezső 
máv. hivatalnok eljegyezte Novotny 
Rózsika kisasszonyt, Novoiny Sándor 
helybeli zongorahangoló leányát.

— Az izr. h itközség közgyűlése. 
A helybeli izr. hitközség képviselő 
testületé vasárnap délelőtt tartotta 
ez évi utolsó rendes közgyűlését dr. 
Klein Adolf elnöklete alatt. Az 190 >. 
évi költségvetést Klein Géza pénz­
ügyi elöljáró előterjesztése alapján 
változtatás nélkül elfogadták. A 40000 
koronás kölcsön felvétele tekintetében

— Nem szádunk ki! Vetem jösz 
Kassára. Szerettek, le is szeretsz, nem 
tagadhatod . . .  Ki választhat hát el 
bennünket ? Senki, még az Isten 
maga sem.

Hevesen magához ölelte a fiatal 
embert és csókokkal boritolta. Szabó 
te akart ugrani, de ebben Hulyák 
Béla kalauz megakadályozta.

Szinte leírhatatlan jelenet követ­
kezett erre. Szabó a legdurvább mó­
don támadt az asszonyra és min­
dennek elmondotta csak tisztességes 
asszonynak nem.

így tartott ez Hatvanig. Itt a fiatal­
ember ismét kiakart szállani, de 
Szlatinyayné sírva a nyakába csim­
paszkodott. Dulakodás támadt köz­
tük, ami a pályaudvaron óriási fel­
tűnést keltett.

Az állomásfőnök a csendőröket 
szólította elő, akiknek Szabó néhány 
szaggatott mondatban elbeszélte, mi 
történt.

— Nem igaz hazudik?! riká- inert ezen ügyben az ülés az alap- 
csolta az asszony ez az ur két- szabályok értelmében határozatképes 
ezer forintomat lopta el azért akar nern vojt, rendkívüli közgyűlés egy
8 á u* í / ’ ii í  , ,  , o  • behívását határozták el. Az uj mó-

Altalanos elképedés. . . . Szabó is dositott alapszabályokat némi módo-
annyira megdöbbent az alaptalan 
vád hallatára, hogy megmeredve né­
zett csábítójára.

— Tehát lopással vádolja ezt az 
urat? — tői te meg a csöndet végül 
a zsandár.

— Igen! — válaszolta elhaló han­
gon az asszony.

Az utasok, akik tanúi voltak a 
gödölői jeleneteknek, tiltakozni akar­
tak a gyanúsítás elten, de a csend­
őrök nem hallgattak reájuk, hanem 
felszólították mindkettőjüket, hogy 
nyomban szálljanak ki.

Akarva nem akarva, kiszálltak.
A csendőrlaktanyán ájultan esett 

össze az özvegy és amikor'magához 
tért, zokogva vallotta be, hogy nem 
mondott igazat. Szabó Péter ártat­
lan.

Mindkettőjüket szabadon eresz­
tették. Szabó egy esti vonaton Bu­
dapestre utazott, mig Szlatyinyayné 
Hatvanban megvárta a kassai éjjeli 
személyvonalot s azon hazament 
Kassára.

Hosszas sirás és könyörgés ulan
végre annyit elért, hogy Szabó me^“ 
ígérte neki, hogy karácsony máso‘ 
dik napján, délután meglátogatja.

Tegnap úgy egy óra felé csakugyan 
meglátogatta.

— Rettenetes főfájásom van —

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és museum. Nyitva 
erdán és szombaton délután S-té| &-iK 

Vasárnap délelőtt 9-től 1‘2-ig.
December 31. Máv. altiszti kör miipário ló

sz

osztályának Sylveszter estélye saját helyi - 
ségéhen.

sitással szintén elfogadták. A köz­
gyűlés többi tárgyát az 1905. évi 
január hó 15-én megtartandó köz­
gyűlésen fogják letárgyalni.

— K arácson yfa iin n ep ély  a kór­
házban. A szeretet ünnepén közkór­
házunk vezetősége a szenvedő bete­
geknek is örömet szerez az által, 
hogy évenként minden osztályon ka­
rácsonyfaünnepélyt rendez, amely az 
idén még az eddigieknél nagyobb- 
arányu volt. Több meghívott jelenlé­
tében minden karácsonyfánál a kórház 
lelkipásztora buzdította vallásosságra 
az örvendező betegeket. A szépen 
sikerült jótékony ünnepély első sor­
ban Mutnuzsich Lázárné úrnő érdeme, 
akinek buzgólkodása és áldozatkész­
sége tette feledhetetlenné az idei 
karácsonyt a szabadkai kórház ápolt­
jai előtt.

— A K ereskedelm i E gyesü let
nagyszabású Sylvester estéjére* ma bo­
csátották ki a meghívókat. Az egye 
sülét elöljárósága ez utón is kéri 
mindazokat, akik tévedésből meg 
hívókat nem kaptak és erre igényt 
tartanak, szíveskedjenek Löwy Simon 
egyesületi háznagynál a meghívók 
kiszolgáltatása végeit jelentkezni.

— A megye pénzelnek elhe­
lyezése. Bács-megye legutóbbi köz­
gyűlésében elhatározta, hogy a kü­
lönböző alapok pénzösszegeit ezek­
nél a megyebeli pénzintézeteknél

helyezi el: Gsantavéri Takarékpénz­
tár 40,000 kor., Kerületi Hitelbank 
Obecse 810,000 kor., O- és Ujsóvéi 
Takarék p. 20,000 kor., Staniticsi 
Takarék p. 340,000 kor., Katymári 
Takarékp. 40,000 kor., Topolyai Ta- 
karékp. 340,000 kor., Szilbereki Ta 
karókp. 72,000 kor., Palánkai Járási 
Takarékp. 74,000 kor., Obecsei Ta­
karékp. 280,000 kor., Adavidéki Ta 
karékp. 80,000 kor., Keresztúri Hi­
telszövetkezet 20,0:)0 kor., Bajai ta­
karékpénztárban a régi összeg, Ku- 
lai Takarékp. 20,000 kor., Bácsföld- 
vári Takarékp. 30,000 kor, Rácz- 
militicsi Takarékp. 15,000 kor., — 
Bácsalmási Hitelszövetkezet 10,000 
kor., Zombori Kereskedelmi Bank 
95,000 kor., a Zombori takarékp. 

a régi összeg.
— É rdekes le le t . Bulkesz köz­

ség környékén Jung Jakab földbir­
tokos, régiségi ásatásokat eszközöl­
tetett. E búvárkodás fényes ered­
ményre vezetett, — amenynyiben a 
régi Bolykeszi község maradványait, 
mely a mohácsi csata alkalmával 
feldulatott — megtalálták. Azonkívül 
találtak sírokat tele emberi csontok­
kal, régi fegyverekkel, arany gyűrű­
kéi, Jung ezen tárgyakat a nemzeti 
múzeumnak fogja átengedni.

— B icskázó adós. Alaposan meg­
járta Felliánovics Jakab II-ik köri 
borbélysegéd ma délben, amint egy 
régi adósság rendezése végett fel­
kereste egyik IV. köri adósát. Az 
adós hitelezőjét pénz helyett bicská­
val fogadta és elvette a kedvét attól, 
hogy még egyszer személyesen kísé­
relje meg künnlevőségónek behajtá­
sát. Amint ugyanis belépett a laká­
sába, nekiesett és a földre teperte, 
bicskájával pedig a hátán és a kezén 
súlyos sebeket ejtett rajta. A mentők 
látták el az első segélylyel.

— R endőri h írek. Özv. Maurer 
Alajosné panaszt tett, hogy pénteken 
este ismeretlen tettes a szobaajtót 
kinyitva, lakásába hatolt és a szek­
rényből 174 koronát ellopott. — Özv. 
Hartinayerné Mátyás Julia kolozsvári 
lakosnő tegnapelőtt látogatóba jött 
Szabadkára. Megérkezése után bér 
kocsin hajtatott a városba. Útközben 
a kocsiról elveszett egy sárga doboz, 
amelyben egy fekete plüs bunda, 2 
szoknya és 10 méter crépe szövet 
volt becsomagolva. — Eperjesről ér­
tesítették rendőrségünket, hogy ott 
egy Prosich Miklós nevű szentendrei 
illetőségű csavargót letartóztattak, a 
kinél egy arany női láncot 150 kor. 
értékben, egy dupla tetejű arany női 
órát apró gyémántokkal, egy arany 
gyűrűt sötétpiros kövei és egy arany 
brostüt gyémántokkal találtak. Az 
ékszerek származásáról nem tud be 
számolni és igy valószínű, — hogy 
Opázuáról Miskolcra utazása alatt 
lopta valahol.

háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba :

L ondon, dec. 27.
A balti Holta veszedelméről érke­

zik hir ide s az a föltevés, hogy 
Boszdetvenszki tengernagy aligha

X Fíavekui
! l-> kl>l ‘ bevásárlásnál életnagyság!! Ingyen fény­

kép, ami srin tén  nagyon szép karácsonyi a jándék

!!!! Ú jé v re  !!!!
Éhben a Htük esztendőben legalkalmasabb 
karácsonyi ajandek úgy felnoteknek mint 
gyerm ekeknek: ezfpő, kalap, ing, nyak­
kendő éa sok-nok min czlkkek, amelynek 
sukkal jobb linsznat vehetik, mintha csecse­
becsét e» jatéktargyakat veszeek és b. 
bá mulatón olcsón akarják benzerezni úgy 
o o o  teljes bizalommal forduljanak a o o o

Versenyáru Üzlethez Szabadka,
Papucs-piac, Sztojkovics ur fióküzlete mellett

('Under vasalán 15 kr
<ij kor, bevásárlásnál é le tn n g ygágn ingyen fény- 

kép, ami szintén nagyon szép kaiáesonyl ajándék
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érte el a {célját, mind valószínűbbé 
válik. A balti flottának ugyanis a 
máltai utón kell áthaladnia. Ez az 
a hely, ahol végzete utolérheti s a 
készülődésekből azt kell következ­
tetni, hogy a japánok nem mulaszt­
ják el az alkalmat a balti flottát 
ezen az útvonalon vagy lehetetlenné 
tenni, vagy megsemmisíteni. Togo 
tengernagy már útban is van erő­
sen fölszerelt tengeri haderejével, 
hogy útját vágja a balti llottának. 
A kínai tengerbe érkezve a balti 
flotta egy két-három mértföldnyi 
széles vízi utón fog áthaladni s ezt 
az utat négy-öt óra alatt meg is 
tehetné, De a japán repülő hajóraj 
Togo admirális vezérlete alatt már 
minden előkészületet megtett, hogy | 
Szumatratól délre elzárja a balti 
flottát és útjában ne bocsássa to­
vább. Hírlik, hogy azon a területen 
a japánok már aknákat helyeztek 
el s több torpedó és torpedózuzó 
van a vizeken, hogy a balti flottát 
fogadja. — Ha Roszdesztvenszki, a 
balti flotta parancsnoka a veszélytől 
szabadulni akarna, csak francia ki­
kötőkben találhatna menedéket, de 
ez okvetlenül a semlegesség meg­
szegése volna.

L ondon , dec. 27.
A Reuter-ügynökség jelenti Sang­

hajból ?6-áról: A taotáj az orosz 
konzultól kívánta az „Aszkold“ ten­
gerészének kia íását, aki egy kínait 
megölt, Mivelhogy az oroszok eddig 
nem adtak feleletet és Sanghai la­
kossága nyugtalankodik, a taotáj mi­
heztartás végett Ja külügyi hivatalhoz 
fordult.

M U L A T S Á G O K .
A m. á. v. a ltisz ti kör sylvesz- 

te r  estélye. A m. á. v. altiszti kör 
kebelében alakult müpártoló szak 
osztály, mint már megírtuk, szomba­
ton este hangversenynyel egybekö­
tött mulatságot rendez. Az estély 
nagyon sikeresnek ígérkezik, a hang­
versenyre a próbák Pietsch Ferencné 
úrnő vezetése alatt már szorgosan 
folynak. Az estély műsora a követ­
kező: Felolvasás, tartja: Biró János 
hírlapíró, Népdalok, énekli özv. 
Jarányi Gyuláné úrnő, hegedűn kisé­
rik Klazsik Lehel és Hermecz Fe­
renc urak. A szórakozott kisasszony, 
monológ, előadja: Szaghmaiszter 
Etelka urhölgy. Kupiék, előadja: Ba­
ron Lipót ur; Walcer szóló, lejti a 
kis 4 éves Regovils Lola; Rákócy 
induló: cimbalmon játszák Borza 
Flóra és Sokett írónké urhölgyek 
Műsor, amely egyúttal belépti-jegyül 
szolgál, már kibocsájtalott.

T Á V I R A T O K
Syveton h a lá la .

Budapest, dec. 27. Párizsból je ­
lentik: Boucard vizsgálóbíró délután

ismételten megjelent Syvetonné laká­
sán a délelőtt megkezdett kísérletek 
folytatására. Számos kiváncsi gyűlt 
össze a ház előtt, de a rendőrügynö­
kök szétoszlatták őket. A Syveton 
család ügyvédje, aki a Syveton ügyé­
ben a vizsgálatnál jelen volt beje­
lentette, hogy a vizsgálat adatai 
szerint öngyilkosság ki van zárva.
Zavargások Oroszországban.

P étervár, dec. 27. A moszkvai 
egyetem néhány magántanára és 
rendes tanára tegnap az egyetemi 
tanácsnál indítványt terjesztettek be, 
amelyben tiltakozást ajánlanak a 
tanulókkal f. hó 19 én elkövetett 
erőszakoskodások ellen. Az egyetemi 
tanács elhatározta, hogy egyelőre 
megvizsgálja a körülményeket, a 
melyek a 9-iki tüntetést előidézték. 
Hir szerint a magántanárok nagy 
része azt indítványozta, hogy vizs­
gálják meg azokat az okokat, ame­
lyek a tanulók zavargását előidézték 
és* a tanulmányok rendjét megza­
varták.

A mozgalom vezetői azt állítják, 
hogy a zavargás elkerülésére kívána­
tos az egyetem önkormányzata, ez 
pedig csak Oroszország társadalmi 
rendjének megváltoztatásával lehet­
séges. Mint Szentpétervárról jelentik, 
Randomban tegnap délután 1 órakor 
a katolikus egyházi istentisztelet után 
egy főleg munkásokból álló tömeg 
vonult végig piros zászlókkal és 
munkásdalokat énekelt a főutcákon. 
A tömeggel szembeszálló járőröket 
lövésekkel fogadták. A 29. számú 
gyalogezred parancsnokát megölték, 
egy csendőrt megsebesítettek. A tün­
tetők közül egy embert megöltek. Itt 
jelenleg folyik a mozgósítás.

Pétervár, december 27. Lotz vá­
rosban nagy tüntetések voltak. A 
tüntetők közt proklamációkat oszto­
gattak szét és ezek vörös zászlókkal 
és forradalmi kiáltásokkal vonultak 
végig az utcákon. A tüntetők és a 
rendőrség közöLL összeütközésre ke­
rült a sor, amelynél a rendőrségből 
is, a tüntetők közül is sokan meg­
sebesültek.

T Ö R V É N Y K  R Z É S .
Garázda báli vendégek. Magyar 

kanizsán egy nyári láncmulatság al­
kalmával, amelyet Losonc Lukács 
korcsmájában rendeztek. Nyilas Ist­
ván és Mátyás berúgott állapotukban 
az egész mulatságot megzavarták 
garázda viselkedésükkel. A korcsmá- 
ros Fehér Mátyás és Rúzsa Péter 
rendőröket kérte, hogy csendesítsék 
le a garázda vendégeket. — Nyilas 
István, amint hozzájuk léptek a 
rendőrök, Fehér rendőrt a földre 
tepertő, mire a másik rendőr kardot 
rántott és fejére vágott Nyilas Má­
tyás pedig Rúzsa rendőrnek látta 
el baját, miközben Nydas is meg

sebesült. A mai tárgyaláson az összes ' I) I?f1 Ú V V flQ i n  V A IÁ 
felek vádlottakként szerepeltek, d e 1 Ll'l’AIl’Jii I vÖ T titllu IY. 
a büntető tanács, amelyben Marián ~  7
Miklós elnökölt, csupán a Nyilas A 5>("YTKT T IT C Y R  
testvérek bünössgét látta beigazolt V -avz l l l V r \ i
nak és mindkettőjüket l —l havi 5.
fogházra ítélte. — A másik vödör kötelébe van

gabajodva. Ki kell szabadítanunk. 
Dobjatok le egy kötelet.

A kívánt kötelet ledobták, lent 
pedig azonnal hozzáfogtak a holttest 
körül kötéséhez.

Amíg fent aggodalmas feszültség­
gel várták a munka eredményét, a 
közben a kert másik oldaláról egy 
férli közeledett és csodálkozva kérdé.

— Mi történt itt?
— Mi itt a törvény nevében va­

gyunk, felelt a rendőrbiztos, bűn­
cselekményt fedeztek föl, ez bizonyos, 
s itt követték el önöknél.

— Bűn cselekmény ? .. .  nálam ?...
— Ön bizonyára . . .
— Rochford Herold.
— És ön, uram?
— Rochford Adolf.
- -  Jól van uraim, kérem önöket, 

maradjanak i t t . . . Nos, mi történik 
odalent ?

— Minden rendben van, húzzatok, 
hangzott föl a kutból.

Mindnyájan megmarkolták a köte­
let, hogy a nehéz terhet felhúzzák. 
A hullát csakhamar megpillantották. 
Withheld és a biztos megragadták, 
hogy ne ütközzék a kút falaiba.

A jelenlevők a kút kávája köré 
tolakodtak, de a rendőrbiztos har­
sány hangon parancsolt:

Vissza! Valamennyien vissza!
Csak rendőreinek engedte meg, 

hogy a hullához lépjenek, s igy nyu- 
godtabban tarthassák meg a nulla- 
szemlét. Erre parancsot adott, hogy 
tartsák szemmel a testvéreket s a 
hullát kieineltette a pázsitra.

A halott magas ember volt, külö­
nös öltözetben. Sötét kék mellénye 
s rövid gesztenyebarna kabátja volt 
fekete szegélylyel. A nadrágja sárga 
bőrharisnyába volt szorítva. A két 
testvér a hullához iparkodott fér­
kőzni, de ebben a biztos megaka­
dályozta.

— Türelem, szólalt meg és a 
hulla fölé hajolt, emberei pedig át- 
liatlan emberkorlátot vontak köréje.

Kigombolta a ruhadarabokat és 
minden oldalon megtapogatta a holt­
testet.

— Van rajta seb? kérdezték.
— Nem találok.9
Es mégis lehetetlennek látszott, 

hogy ily erős embert előzetes küz­
delem nélkül a kútba dobhattak 
volna.

— Ezt az embert csak a halála 
után dobhatták a kútba, szólalt meg 
végre a biztos, befejezve alapos 
kutatását.

Rochford Adolf türelmetlenkedni 
kezdett és hevesen kiáltott föl:

— Hát talán mégis megtudhatnám, 
mi történt az én tulajdonomon ?

Harold is kikelt az őt visszatartó 
rendőrök ellen.

Folyt. köv.
..........  ■■»■■■!■ ■■■■■■■■! ■■■■■»

Felelőit tizerkeuztő:
D IJ G O V IC H  i M K E.

La ptulfij (Ionosok : A Z A L A P Í T Ó K .

legalkalmasabb ajándék —

disz levél dobozok, 
le v e le z ő -la p  albu­
mok, emlék- és im a­
könyvek ■»- mélyen
le s z á llíto tt  árban
----------  kaphatók: ----------

víg zsig. sándur
könyv és papirkereskedésében 
Milinovics ház -------Fő-tér.

SZÍNHÁZ.
H eti m űsor.

Szerdán: Lili, operette.
Csütörtökön: Doktor ur, vígjáték.
Pénteken: Méltóságos csizmadia, 

bohózat, utána hangverseny.
Szombaton: Aszfaltbetyár, fővárosi 

életkép (újdonság).
Vasárnap délután: Kurucfurfang, 

népszínmű; este: AszfalLbetyár.
Hétfőn: Takarodó, dráma (újdon­

ság). Tóth Lajos jellernszinész és 
drámai hős első felléptével

Ünnepi előadások. Szent kará­
csony estéjén színészeink működése 
is szünetelt, szombaton nem volt 
előadás. Vasárnap és hétfőn négy 
előadással pótolták ki ez egy esti 
szünetet. Első nap délután az «Arany­
virág» gyönyörködtette a zsuffolt ház 
ünnepi közönségét. Színészeink oly 
nagy kedvvel játszottak, hogy az 
előadás semmiben sem különbözött 
a kedves operette remek esti elő­
adásánál. Este a «Csókon szerzett 
vőlegényében Áldor Juliska mint 
soubrette primadonna aratott nagy 
sikert, de környezete is nagyban 
hozzájárult a kitűnő előadás sikeré­
hez. A színész trupp (Eomniczyné, 
Újvári, Kovács) óriási derültség kö­
zepette mutatták be a régi vidéki 
színészet tragikomikus nyomorúságát. 
Hétfőn délután „Felhő Klári", este 
pedig a „Gyinesi vadvirág11 kerültek 
szinre az ismeri kitűnő szereposztás­
ban. Utóbbiban, amely az idén elő­
ször került szinre, néhány előnyös 
szerepváltozás történt. — Különösen 
Könyves Jenő, ez a minden izében 
kiváló drámai művészünk, Balánka 
Imre szerepében megmutatta, hogy 
a népszínműben is művészileg állja 
meg helyét.

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szám: 62.

jannár hóban mcgnvillH Hűd (s utca, MiHooVics ház. aranymüVcseH sorában január hóban megnyílik
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KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből & 
f i l l é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i i l e  i  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadókba 
tatban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró b’’> 

detések előre fizetendők.

Karácsonyravétóroljon az Antikvórium ban: Képes köny­
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr. levél papírok, emlék könyvek 
bámulatos olcsón az A ntikvárium ba  Sza­
badkán Petőfi u. 88 sz. Blum háza gyinua 
sium átallenében. Kölcsönkönyvtár havi
30 kr. dij. Hangjegyek, könyvek használtak 

laatnak.étetnek és elai

Teljes ellátást keros egy külön 
szobával egy deák. 

Bővebb értesítés nyerhető a kiadóban.

Gyakorlati oktatást “
nyelvben ad egy ur, ki a nyelveket az 
illető orszógokcan gyakorolta. Cím a ki- 
adóhivatalban.

W|rni«h*lYl lev  ̂ Íróasztal megvételre 
Kdl Wílll kerestetik. Ozim a kiadóban

Egyetemi hallgató foglalkozást
esetleg középiskolai tanulóknak órákat i> 
ad. Czim a kiavóhivatalbau.

Bútorozott szoba
Bővebbet a kiadóban.

a Széchem i *
téren kiadó

|? /y ir iA  házból való fiú aszta los tanoncu 
J”  felvétetik. Ciin a kiadóban.

Lakás változás.ö,v

Előfizetőinknek ma,

szombaton küldöttük meg

karácsonyi ajándékképen

Sienkiew itz Henriknek a

Pognebini liös

cimii egy kötetes regényét

Uj előfizetőink és lapunk

olvasói a  regényt kiadó-

hivatalunkban átvehetik

N e d v e s  la k á s o k  
szárazzá tétele

Mária oki. szü­
lésznő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. Illés az ember legdrágább kincsének — 
Antal ur házába (csirke piac) helyezte át. az  eg észség  megóvása szempontjából 

— elengedhetetlen szükség. De csakisFgy ház ^ e88ê n̂ ’utĉ ân sz-alatt szabadkézből eladó.

^ O O € >
f C i m l
0 __ K .

te rm észe tes  a s p h a ltta l

Csaladoknak téli estekre kétíves mu'atség.

C im b a lo m  is k o la
ö n ta n n lá sra .

érhetjük el biztosan a célt; minden 
egyéb anyag alkalmazása költséges 

Q hiábavaló kísérletezésnek bizonyul 
Minden cimbalom kedvelő meg- rt Megrendeléseket elfogad és jótállás 
tanulhat magányosan tanító nel- X |mef,eU pontosan teljesít a vidéken is
kül cimbalmozni a KOVACS-fele , 
legújabb cimbalom iskolából. 0
Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 
rajzzal, 50 legújabb magyar 
nótával. Az iskola ára 10 kor. 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki.

.  cimbalomtanárnál,— Budapest,
0 Erzsébet-körut 5. szám.

KARSAI BERTALAN
a Magyar asphalt részvénytársaság képviselje 

=  SZA B AD K ÁN . =
E’vállal mindenfele asphalt-birkolat készítését

Egy valódi horgonyjárásu rém. óra,
36 óráig já r egy felhúzásra, világitó 
email számlappal 3 fr t  80 kr., egy 
kínai ez„st lánc 80 kr., egy valódi®" j  

magyar állású tajték pipa I frt 40 i 
kr. 5 évi jótállással. Mind a három »  J

tárgy együtt véve 5 fr t  50 kr. |  .

M ég eddig  nem létezett!

t

postaköltséggel együtt.

Meg nem tetszés esetén a pénz visszakülde’ ik. =  /  
Elvem nagy forgalom csekély haszon. S. /

N ZÉTK l'l DÉSI RAKTÁK : “  /

KORMOS BÉLA
uiliérág és ékszerész

BUDAPEST, VII., István-ut 28. sz.

K
4 2 évi jótállás mellett.
t  Vidéki javítások pontosan esz-
/  Krajczír közöitetnek. Krajcár
*  K O R M O S  B E I ,A  müórás BUDAPEST, VII, I s t i i n - i t  28

M á r 4 0  koronátó l
feljebb előnyős részletfizetésre is kaphatók a leg 

alkalmasabb

újévi a jándéknak
Massagni-féle

beszélő és
hangverseny

gépek (Grapho-Phonograph)

órás és ékszerésznél
Fő-tér SZABADKÁN Lén&rd ház

Ugyanott mindennemű alkatrészek is kaphatók 
valamint javítások is elfogadtatnak.

Vendéglőknek alkalmas, rénzbe'iobés mellett működik.

L a p u n k  k ö n y v n y o m d á já b a n

d arab  n é v je g y  7 0  kr.

KjéVrc
ha VeszntiK J o l l l l - K U  szabad.

Ulitett gó'zti mosógépet
mely által tüzelő agyagot takarítunk és a ruháinkat 
a rongálástól megóvjuk. Kapható egyedüli árusnál:

János
villany-, gáz- és vízvezeték felszerelési vállblata 

és műhelye

Eötvös-utcza Szabadkán Csillag-féle ház
Próba m osás eszk özlése  cé ljá ­
ból d íjta lan u l kölcsön  adatik.

Aki jól és olcsón akar vásárolni az forduljon 
egész bizalommal Hegedűs Bálint Fia Feernc 
céghez, ahol a legjobb minőségű, saját őrlésű

liszteket
termény és élelmi cikkeket

a leglelkiismeretesebben szolgálok ki.
Naponta friss, legjobb minőségű teavaj kapható

Hegedűs B lin t Fia Ferenc
luokrini gőzmalmi lisz trak lá r. Fűszer-, lerniriiy- és élelm iszer üzletében

D eák-utca SZABADKÁN V erm es-ház
Megrendeléseket, kívánatra házhoz szállítok.

Nyomatott kiadók Kladek i s  Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




